

Deutsche Entomologische Zeitschrift

herausgegeben

von der

Deutschen Entomologischen Gesellschaft

in Verbindung

mit Dr. G. Kraatz.

Jahrgang 1903.

Erstes und zweites Heft

ausgegeben Februar 1903 und August 1903



Mit einer Tafel, zwei Portraits und einer Textfigur.

Preis für Nichtmitglieder des Vereins: 24 Mark.

Redacteurs: Dr. G. Kraatz und J. Weise.

London.	Berlin 1903.	Paris.
O. E. Janson, 24 Great Russel Str.	Nicolaische Verlags- Buchhandlung R. Stricker.	P. Klincksieck, 52 Rue des Écoles.

no. 25968

July 905
31. VII. 1903

Deutsche Entomologische Zeitschrift

herausgegeben

von der

Deutschen Entomologischen Gesellschaft

in Verbindung

mit Dr. G. Kraatz. № _____

Jahrgang 1903.

Zweites Heft (S. 1—8, 177—424)

ausgegeben August 1903.

Mit einem Portrait.

Preis für Nichtmitglieder des Vereins: 14 Mark.

Redacteure: Dr. G. Kraatz und J. Weise.

London.

Berlin 1903.

Paris.

O. E. Janson, Nicolaische Verlags- P. Klincksieck,
24 Great Russel Str. Buchhandlung R. Stricker. 52 Rue des Écoles.

Deutsche Entomologische Gesellschaft.

Synonymische Bemerkungen.

Epilachna 11-maculata F. 1787 ist, entgegen der Beschreibung und ohne Berücksichtigung des Vaterlandes (Spanien), bisher fälschlich mit *argus* Fourcr. 1785 verbunden worden; sie kann nur auf *angusticollis* Reiche 1862 bezogen werden.

Coccinella Sedakovi Muls. gehört zu *distincta* Fald., mit ihr ist meine Var. *domiduca* identisch.

Coccinella distincta Fald. 1837 wurde schon 1808 von Olivier unter dem Namen *divaricata* beschrieben, letzterer Name aber bisher zu *septempunctata* gestellt und in eine unnatürliche Annäherung an *confusa* Wiedem. gebracht.

Cocc. hieroglyphica F. Syst. Ent. 1775, p. 80 (non Linné) = *Anisosticta strigata* Thunb., erst in den Spec. Ins. I, 1781, 95, wird *hieroglyphica* Fabr. auf die heutige Linné-Degeer'sche Art bezogen.

Cocc. conglomerata L., deren Deutung schon so vielfach versucht wurde, ist der älteste Name für *Adalia bothnica* Payk. und damit meine Var. *reticulum* identisch. Ebenso ist die Var. *encausta* Ws. schon 1785 als *cembrae* Moll. beschrieben worden.

Anisosticta 19-punctata L. var. *athesis* Ws. = *pallida* Rossi, Faun. Etr. 1790, 66, aber wegen *pallida* Thunb. 1784 nicht zu brauchen.

J. Weise.

Berichtigungen

zu „Paläarktische Ceuthorrhynchinen“.

Seite 244 Zeile 2 von oben im deutschen Text lies:

Apikalschwiele statt Apikalscheide.

S. 247 Z. 5 v. oben lies: den Flügeldecken statt der Flügeldecke.

S. 255 Z. 8 v. oben lies: „admodum“ statt *ad modum*.S. 259 Z. 9 v. oben hinter *specie* das Semikolon zu streichen.S. 260 Z. 1 v. oben lies: „Rauheiten“ statt *Rauhseiten*.S. 268 Z. 5 v. unten lies: „in Folgendem“ statt *im Folgenden*.S. 279 Z. 15 v. unten lies: „Herzegowina“ statt *Herzogowina*.

A. Schultze.